
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 236/18                      14 de Dezembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 11 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 11 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 12 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 13 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Tecnologia – CT 13 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 13 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 13 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 14 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 14 

Departamento de Enfermagem – DENFER 15 

Centro de Biociências – CB 15 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 15 

Departamento de Morfologia – DMOR 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Departamento de Filosofia – DFIL 16 

Departamento de Geografia – DGE 16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 18 

Departamento de Geofísica – DGEF 18 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 19 

Departamento de Estatística – DEST 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Escola de Saúde – ESUFRN 20 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 21 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 22 

Instituto Metrópole Digital – IMD 22 

Instituto de Química – IQ 23 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 23 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2464/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO 

 AMON EVANGELISTA DOS ANJOS PAIVA, matrícula 1107727, Professor 

Assistente, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.052165/2018-14. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2465/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1- CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO 

 RENATA NOGUEIRA MACHADO, matrícula 1046881, Professor Auxiliar, 

Classe A, Nível 2, processo nº 23077.037125/2018-34. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2466/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

 EGMAR LONGO HULL, matrícula 2218795, Professor Adjunto, Classe A, Nível 

1, processo nº 23077.057913/2018-47. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2467/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

 KLAYTON GALANTE SOUSA, matrícula 2218787, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.064061/2018-44. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2468/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1- CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

 ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA, matrícula 2262871, Professor Adjunto, 

Classe A, Nível 2, processo nº 23077.042027/2018-19. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2469/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1- CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - CERES 

 DEPARTAMENTO DE DIREITO 

 RODRIGO COSTA FERREIRA, matrícula 1869367, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 1, processo nº 23077.026488/2018-44. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2470/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, citado abaixo: 

 1- NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

 MARIA PATRICIA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula 2244095, Docente, Classe 

DI, Nível 2, processo nº 23077.027676/2018-90. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2471/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL 

 SILVIO COSTA SAMPAIO, matrícula 2266415, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.055810/2018-42. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2472/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

 ALEX REINECKE DE ALVERGA, matrícula 1953038, Professor Adjunto, Classe 

A, Nível 1, processo nº 23077.071988/2018-31. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2473/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

  Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

 DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 

 TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, matrícula 2261797, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.061950/2018-50. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2474/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS 

 MARCIO MACHADO CINTRA, matrícula 2276514, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.068152/2018-59. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2475/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 1-    INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

 CESAR RENNO COSTA, matrícula 2276280, Professor Adjunto, Classe A, Nível 

2, processo nº 23077.068876/2018-01. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2489/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.079862/2018-12, 

 

RESOLVE 

  

 Reconduzir ILANA LEMOS DE PAIVA, Professor Associado, matrícula nº 

1720819, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2491/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.069711/2018-48, 

 

RESOLVE 

  

 Reconduzir SAMIR BEZERRA GORSKY, Professor Adjunto, matrícula nº 

1048318, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Bacharelado em Filosofia, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2496/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Associada do Instituto de Química, para participar de 

banca de defesa de doutorado e de reunião, na cidade de Valência, na Espanha, no período 

de 11.12.2018 a 16.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.081761/2018-01. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2497/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento do país de ANA PAULA CYSNE BARBOSA, matrícula 

n.º 2042234, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia de Materiais - CT, para 

desenvolver projeto de cooperação científica na “Bundesanstalt Für Materialforschung Und 

- Prüfung”, na cidade de Berlim, na Alemanha, no período de 02.01.2019 a 30.01.2019, 

incluído trânsito, com ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 

23077.063694/2018-35. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2498/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de TÂNIA FERNANDES CAMPOS, matrícula n.º 

350635, Professora Associada do Departamento de Fisioterapia - CCS, para realizar visita 

técnica à Universidade de Lisboa e participar do 13º Congresso Português do AVC, na 

cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 20.01.2019 a 04.02.2019, incluído trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.075380/2018-85. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2499/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar a prorrogação do afastamento do país de LAÍS GUARALDO, matrícula 

n.º 2145914, Professora Adjunta do Departamento de Artes - CCHLA, para concluir pós-

doutorado na Universidade de Aveiro, na cidade de Aveiro, em Portugal, no período de 

05.02.2019 a 31.07.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.067937/2018-12. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2500/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento do país de HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, 

matrícula n.º 1673791, Professor Associado do Departamento de História - CCHLA, para 

cursar pós-doutorado na “Universidad Nacional de General Sarmiento”, na cidade de 

Buenos Aires, na Argentina, no período de 02.02.2019 a 03.02.2020, incluído trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.074950/2018-10. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 996/2018-PROGESP, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.080794/2018-26 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A – Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A – Adjunto A Nível 002 a BRUNO DOS SANTOS GOIS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2120742, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 30/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 997/2018-PROGESP, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.079849/2018-55 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ELIANE TANIA MARTINS DE FREITAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1211517, lotada no DAN/CCHLA, com vigência a partir de 28/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 998/2018-PROGESP, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.079834/2018-97 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ANA HELONEIDA DE ARAUJO MORAIS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2578619, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 

27/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 999/2018-PROGESP, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.077791/2018-13 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3926907, lotado no DSC/CCS, com vigência a partir de 10/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria nº 084/2018-PPG, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

  

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 1.             CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 1.1.      Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 

 1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS E 

TOXICOLÓGICAS (Processo nº 23077.057979/2018-37) coordenado pela professora 

Telma Maria Araújo Moura Lemos, matrícula SIAPE nº 1306690, no período de 23/02/2019 

a 30/07/2020, com carga horária de 380 horas e 60 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 

Portaria nº 040/2018-PROEX, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula: 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, 

em VITÓRIA / ES, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8389/2018. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral – Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 083/2018-DEE/CT, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

   

 Designar os professores MAX CHIANCA PIMENTEL FILHO, matrícula 1045672, 

ARRHENIUS VINÍCIUS DA COSTA OLIVEIRA, matrícula 1637588, e MANOEL 

FIRMINO DE MEDEIROS JÚNIOR, matricula 346287, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - Nível 2 (TCC-2) de 

EMERSON JOSE CUNHA DA SILVA, com o título: “ALOCAÇÃO ÓTIMA DE 

POTÊNCIA ATIVA E RETIVA EM SISTEMAS DE POTÊNCIA UTILIZANDO A 

MATRIZ Z E SISTEMA DE DERIVADAS PARCIAIS”. 

   

(a) José Luiz Da Silva Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 089/2018-DECIV/CT, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE NERES DA SILVA FILHO, Matrícula: 

1515200, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em TEÓFILO OTONI / MG, no 

período de 16 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8384/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 090/2018-DSC/CCS, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; Considerando decisão na 10ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento 

de Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 13 de 

dezembro de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Substituir os membros da Comissão do DSC para realização de estudo 

sobre criação do Instituto de Saúde Coletiva os professores Cipriano Maia de Vasconcelos, 

matrícula SIAPE 1149389 e Nilma Dias Leão Costa, matrícula SIAPE 347772 (Portaria nº 

12/2018 – DSC, de 23/02/2018, publicado em BS 39/2018) pelas professoras Severina Alice 

da Costa Uchoa, matrícula SIAPE 1245215 e Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo, 

matrícula SIAPE 1674688, pelo período complementar de 13 de dezembro de 2018 a 11 de 

fevereiro de 2020. 

 Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Nilma Dias Leão Costa – Chefe 

 

Portaria nº 091/2018-DSC/CCS, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os professores ANA TANIA LOPES SAMPAIO (Membro titular),  

matrícula SIAPE 6468813 e OSWALDO GOMES CORREA NEGRÃO (Membro suplente),  

matrícula SIAPE 1243443, como representantes docentes do Departamento de Saúde 

Coletiva no Conselho do Centro de Ciências da Saúde – CONSEC/CCS, pelo período de 12 

de fevereiro de 2017 a 11 de fevereiro de 2019. 

 Art. 2º. Esta portaria tem efeito retroativo a 12 de fevereiro de 2017. 

 Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

 (a) Nilma Dias Leão Costa – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 085/2018-DENFER/CCS, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIA REGINA BARROS RIBEIRO, 

Matrícula: 2553720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 12 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8358/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe 

 

Portaria nº 086/2018-DENFER/CCS, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JONAS SAMI ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 2696718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8376/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL  

Portaria nº 083/2018-DOL/CB, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

CÂMARA / RN, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 20 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8391/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 112/2018-DMOR/CB, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições, e aprovada 

Ad referendum a ser devidamente homologado na próxima reunião ordinária do 

Departamento de Morfologia, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o Professor EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 

4363493, para responder junto à Chefia do Departamento de Morfologia pela Coordenação 

do Laboratório de Plastinação . 

              DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria nº 038/2018-DFIL/CCHLA, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAMIR BEZERRA GORSKY, Matrícula: 

1048318, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em MACAU / RN, no período de 03 de 

Dezembro de 2018 a 03 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8164/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz De Menezes – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 091/2018-DGE/CCHLA, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

  Retificar a Portaria n° 079/2018 - DGE/CCHLA, de 26 de novembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço n° 224/2018, publicado em 28 de novembro de 2018. 

 Onde se lê: “Drª Iracema Miranda da Silveira, matrícula 3035763,” 

 Leia-se: “Drª Iracema Miranda da Silveira, matrícula 347535,” 

 Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 092/2018-DGE/CCHLA, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores, Paulo César de Araújo, matrícula 1547315; Sarah 

Araújo Costa, C.P.F. 050.640.844-20, e Welton Paulo do Nascimento, C.P.F. 099.079.604-

38, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia, 

intitulada “Equipamentos viários para o transporte coletivo na Av. Maria Lacerda 

Montenegro, bairro Nova Parnamirim - Parnamirim/RN”, com vistas à conclusão do Curso 

de Geografia Bacharelado, do aluno João Victor Dantas Araújo Bento, matrícula 

2012946800, desta Universidade.   

 Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 094/2018-DGE/CCHLA, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

RESOLVE 

 

  DESIGNAR os professores Msc. Cleanto Carlos Lima da Silva, matrícula 3035763; 

Msc. Leandro de Castro Lima, matrícula 2212303; e a Msc. Ivaniza Sales Batista, C.P.F. 

088.500.474-44, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia, intitulada “Atualização do cadastro técnico fiscal a partir do uso de 

Geotecnologias: Estudo de caso no loteamento São Miguel Arcanjo, em Extremoz, RN.”, 

com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) Luiz Eduardo 

Virgolino Perônico, matrícula 2010025482, desta Universidade.   

 Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 (a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 095/2018-DGE/CCHLA, de 11 de Dezembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

RESOLVE 

 

  DESIGNAR os(as) professores(as) Drª Luciana da Costa Feitosa, matrícula 

2368692, a Msc. Amanda Bezerra de Sousa, C.P.F. 100.518.294-95, e o Dr. Rodolfo Finatti, 

C.P.F. 316.137.768-02, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 

Examinadora da Monografia, intitulada “O uso do território pela política pública de 

saneamento básico no município de Bom Jesus/RN.”, com vistas à conclusão do Curso de 

Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) Matheus Fortunato Barbosa Gomes, matrícula 

2015085429, desta Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 096/2018-DGE/CCHLA, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula: 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8378/2018. 

 

(a) Adriano Lima Troleis – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 062/2018-DGEF/CCET, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em PARNAMIRIM / RN, no período de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

18 de Dezembro de 2018 a 20 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 8377/2018. 

 

(a) Josibel Gomes De Oliveira Junior – Chefe 

 

Portaria nº 063/2018-DGEF/CCET, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEANDSON ROBERTO FERNANDES DE 

LUCENA, Matrícula: 1714488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em PARNAMIRIM / 

RN, no período de 18 de Dezembro de 2018 a 20 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8382/2018. 

 

(a) Josibel Gomes De Oliveira Junior – Chefe 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 020/2018-DCAC/CCET, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 817/2018-R, de 08 

de maio de 2018; Considerando a Resolução nº 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 

2015, que aprova os procedimentos para Redistribuição de Pessoal Docente da Carreira do 

Magistério Superior para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; 

Considerando a deliberação do Plenário do Departamento de Ciências Atmosféricas e 

Climáticas em sua 10ª Sessão Ordinária, realizada no dia 07 de dezembro de 2018; 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os professores MARCIO MACHADO CINTRA, matrícula 

2276514, WEBER ANDRADE GONÇALVES, matrícula 1164414 e LARA DE MELO 

BARBOSA ANDRADE, matrícula 1346630 para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Redistribuição, com base no Processo nº 

23077.080030/2018-31, cuja interessada é a  professora Sandra Isay Saad, que solicita 

redistribuição da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) para a Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); 

 Art. 2° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) David Mendes – Chefe 

 

Departamento de Estatística – DEST 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 012/2018-DEST/CCET, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1882/2018-R, 

de 18 de setembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

  Nomear os professores (a), PAULO ROBERTO MEDEIROS DE AZEVEDO, Mat. 

Siape 348109, FRANCSICO MOISES CANDIDO DE MEDEIROS, Mat Siape 2612836, e 

LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, Mat. Siape 2083593, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor 

ARTUR JOSE LEMONTE, Mat. Siape 2310429. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria nº 027/2018-ESUFRN, de 14 de Dezembro de 2018. 

 

 A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

Nº1108/2017-R, de 06 de junho de 2017, 

 

RESOLVE 

  

 1.    FERNANDA BEATRIZ BATISTA LIMA E SILVA, matrícula nº 3066292, 

professora Substituta/Temporária lotada nesta Escola desde 22/08/2018, 40h semanais, para 

desempenhar as funções de Ensino com acompanhamento e supervisão em aulas práticas e 

estágio supervisionado de alunos no Curso Técnico de Enfermagem na Enfermaria do Alto 

Risco da Maternidade Escola Januário Cicco da UFRN, conforme descrição de atividades 

abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ HORAS 

Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou 

com material infectocontagiante, em unidades de saúde, 

ambulatórios e outros estabelecimentos destinados aos cuidados da 

saúde humana, em atividades como: 

·         Verificação de sinais vitais; 

·         Realização de medidas antropométricas; 

·         Preparo e administração de medicamentos por via oral, 

subcutânea, intramuscular e/ou endovenosa; 

·         Realização de punção endovenosa; 

·         Realização de curativos; 

·         Realização de glicemia capilar; 

·         Coleta de sangue e urina para exames; 

·         Retirada de sonda vesical de demora; 

·         Contato com partículas dispersas em aerossóis e gotículas a 

partir da administração de drogas por nebulização e espaçador; 

·         Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais 

e intestinais; 

  

  

  

  

  

  

  

S 

  

  

  

  

  

  

  

40 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

·         Banho em recém-nascido; 

·         Banho em puérpera; 

·         Riscos ergonômicos. 

 OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas 

(h) 

  2. Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo – Vice-Diretor 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria nº 022/2018-NUPLAM, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL PEREIRA DE ARAUJO NETO, 

Matrícula: 1148787, FARMACEUTICO DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em HORTOLÂNDIA 

/ SP, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8379/2018. 

 

(a) Carlos Jose De Lima – Diretor 

 

Portaria nº 023/2018-NUPLAM, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1637601, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) NUCLEO DE 

PESQUISA EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em 

HORTOLÂNDIA / SP, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8380/2018. 

 

(a) Carlos Jose De Lima – Diretor 

 

Portaria nº 024/2018-NUPLAM, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de POLYANNE NUNES DE MELO, Matrícula: 

1382278, FARMACEUTICO DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em HORTOLÂNDIA / SP, no período 

de 17 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8381/2018. 

 

(a) Carlos Jose De Lima – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 285/2018-FACISA, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KLAYTON GALANTE SOUSA, Matrícula: 

2218787, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 13 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8373/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 286/2018-FACISA, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAYONARA FABIOLA SILVA ARAUJO, 

Matrícula: 3067431, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 13 de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8369/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 146/2018-IMD, de 13 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA 

SILVA FILHO, Matrícula: 3009757, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE,  

no período de 12 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8343/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 195/2018-IQ, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de MIGUEL ANGELO FONSECA DE SOUZA, 

Matrícula: 1859346, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 

14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 8374/2018. 

 

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes – Vice Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 091/2018-EAJ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1º Localizar o servidor Antônio Teixeira Nunes – matrícula SIAPE 0346230, 

ocupante do cargo de Motorista, exercendo suas atividades no Setor de Transportes da 

Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da 

UFRN, desde 01 de setembro de 1973, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

 Ambiente de trabalho: Setor de Transportes da EAJ 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Transportar produtos em geral como material de expediente (papel 

ofício, envelopes, canetas, lápis, clipes, borrachas, entre outros) e de 

limpeza (detergente, água sanitária, desinfetante, sabonete líquido, 

álcool, papel higiênico etc) e garrafões de água para o Almoxarifado 

da EAJ. 

D 2h 

Transportar sobras alimentares das refeições do Restaurante 

Universitário e Restaurante da EAJ para a suinocultura da EAJ. 
D 3h 

Transportar combustíveis (óleo diesel e gasolina) de postos 

credenciados para abastecimento de tratores agrícolas e demais 

máquinas da EAJ. 

S 5h 

Transportar botijões de gás de cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo – 

GLP) do Almoxarifado Central para o Almoxarifado da EAJ e outros 

setores da Escola. 

S 5h 

  Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

 Dar ciência ao servidor interessado: Antônio Teixeira Nunes 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1237/2018-EAJ, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula: 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8372/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 236 14.12.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 236 – Contém 25 páginas. 


